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Souhrn:

Tato práce se zabývá problematikou související se správnou manipulací a

pomůckami, které tvoří nedílnou součást každodenních aktivit kojenců. Teoretická část

obsahuje tři základní kapitoly, ve kterých popisuji jednotlivé části celého konceptu

ovlivňující psychomotorický vývoj dítěte. V první kapitole se zaobírám fyziologickým

vývojem kojenců a způsoby, kterými ho lze vyšetřovat. V kapitole číslo dva jsou shrnuté

základní zásady správného zacházení s kojenci, kam řadím zmíněné pomůcky a manipulaci

a na konec jsem uvedla několik metod, jakými lze odchylky od správného

psychomotorického vývoje odstranit.

Praktická část obsahuje kazuistiky tří pacientů, kteří byli odesláni na rehabilitaci

kvůli opožděnému psychomotorickému vývoji a predilekci hlavy. Vždy jsou popsány

vstupní a výstupní vyšetření, které znázorňovaly aktuální stav psychomotorického vývoje.

Pro každého z nich byl následně na základě vyšetření, vytvořen individuální krátkodobý a

dlouhodobý rehabilitační plán, který byl zakončený zhodnocením terapie. Druhá část

obsahuje zhodnocení dotazníkového šetření, který se týkal využití pomůcek u dětí s

valgozitou kolenních kloubů a pes planus. Dotazníkové šetření potvrdilo, že většina rodičů

své děti předčasně ukládala do pasivního sedu, dále do odrážedla a chodítka, čímž mohla

výrazně podpořit vadné držení dolních končetin.
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ÚVOD
Pomůcky pro kojence jsou fenoménem dnešní doby a vyskytují se snad v každé

moderní rodině. Stojí však za uvážení, zdali je určitá pomůcka vhodná, nebo naopak zdraví

škodlivá. Není lehké se v jejich nepřeberném množství orientovat a zvolit tu správnou

možnost, proto se ve své práci zaměřím na několik nejčastějších pomůcek a poskytnu

přehled jejich pozitivních a negativních účinků na dětský organismus.

Vzhledem k tomu, že pomůcka je něco, co člověku má ulehčit práci či v ní jinak

napomáhat, neomezovala jsem se pouze na pomůcky ve smyslu materiálních předmětů, ale

zařadila jsem do své práce rovněž manipulaci a polohování dítěte, které napomáhá

fyziologickému vývoji novorozenců a kojenců.

Přestože v této době existuje nespočet knih či webových stránek zabývajících se touto

problematikou, stále se setkáváme s narůstajícím počtem dětí, které docházejí na

rehabilitaci s predilekčním držením hlavy, hypertonickým či hypotonickým syndromem,

zpomaleným psychomotorickým vývojem a dalšími diagnózami. V mnohých případech je

součástí těchto diagnóz nesprávná manipulace a nadměrné využívání nevhodných

pomůcek. Těmto problémům není těžké předcházet, existuje totiž několik velmi

jednoduchých zásad, které pokud se dodržují, mohou výrazně snížit počet pacientů na

rehabilitačních ambulancích. A těchto několik doporučení a zásad jsem se v mé práci

rozhodla uvést.

Základní otázkou, kterou si musíme hned zpočátku položit, je, proč si určitou

pomůcku hodláme koupit, co a jak má u dítěte rozvíjet, nebo jestli není vhodnější nechat

vývoj dítěte na přírodě a nesnažit se určitým motorickým mezníkům předbíhat. Je důležité

se hlavně řídit vlastním rozumem a nepodléhat marketingovým reklamám. Ty ve valné

většině nejsou podložené ověřenými fakty a matou potenciálního zákazníka. Pomůcky totiž

nemusejí pouze ovlivňovat psychomotorický vývoj a zdraví pozitivně, ve své práci chci

poukázat i na negativní následky nadužívání určitých pomůcek a současně nastínit, jak i v

jádru dobrá pomůcka může při špatně cíleném užívání zavinit zbytečné komplikace.

V této době je velmi důležité šířit myšlenky o správném psychomotorickém vývoji,

jelikož to, jakým způsobem se naše tělo vyvíjí během prvního roku života, nás ovlivňuje až

do jeho konce. Proto bychom měli na psychomotorický vývoj brát zvláštní zřetel. U

mnohých dospělých pacientů, kteří přicházejí s bolestmi různého typu, nalézáme odchylky

a potíže, které si s velkou pravděpodobností s sebou nesou již od nejútlejšího mládí. Je
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tedy možné, že pokud by je rodiče v dětství předčasně neposazovali, nepodsouvali jim

chodítka, dávali je častěji na břicho a nechali je přirozeně se vyvíjet, nemuseli by se s

těmito problémy vůbec potýkat.

Abychom předcházeli nejrůznějším potížím jak v dospělém, tak dětském věku,

můžeme využít sérii vyšetření, které nám ty nejzásadnější odchylky velmi brzy odhalí. K

hodnocení psychomotorického vývoje se v současné době využívá zejména posuzování

spontánní hybnosti, provokované hybnosti vycházející z polohových reakcí a kojeneckých

reflexů. Nehodnotíme však jen kvantitu provedení, tedy jaká je např. jejich frekvence, ale

hlavně kvalitu, která zahrnuje napětí svalů při jednotlivých úkonech nebo koordinovanost

pohybů. Pokud pak nalezneme nějakou abnormalitu, je na nás, abychom u dítěte tento

problém řešili a následně se ho pokusili odstranit.

Fyzioterapeutických i jiných metod k odstranění odchylek od psychomotorického

vývoje je celá řada. Mezi asi nejznámější patří především Vojtova reflexní lokomoce,

Bobath koncept zaměřený na kojence, kojenecké plavání či cvičení někdy označované také

jako baby gymnastika. Tyto jmenované metodiky, pokud jsou cíleně používané, mohou

velmi efektivně a včas dítěti navodit správný vývoj a zabránit tak dalším poruchám.

Hlavním cílem této práce je pomocí kazuistického šetření a dotazníků zjistit, jaký

účinek mohou mít pomůcky na psychomotorický vývoj kojenců. Tato práce by měla

odhalit, zda se prostřednictvím zmíněných výzkumných metod potvrdí mé hypotézy i

informace sdělené v teoretické části a také, za jak dlouho a jakým způsobem může

pravidelné cvičení vybraných rehabilitačních metod a správný handling pomoci odstranit

výše zmíněné poruchy.
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TEORETICKÁ ČÁST
„Svět věcí je primárním světem motoriky; svět idejí (sociální svět) je světem motoriky a

senzoriky. Motorika umožňuje průnik do světa věcí i do světa společenských vztahů. Pohyb

je jeden ze základních znaků života. Pohyb je vyjádřením potřeby změny nebo nutnosti

zachování daného stavu. ‟ (Dylevský, 2012, s. 7)

1 PSYCHOMOTORICKÝ VÝVOJ
Psychomotorický vývoj lze pro přehlednost rozdělit na čtyři části tzv. trimenony.

Fyziologicky probíhají od prvního dne života po dovršení jednoho roku, kdy se dítě

pokouší o provedení prvních krůčků. Těchto dvanáct vývojových měsíců se dělí na

čtyřikrát 3 měsíce, které do sebe plynule přecházejí. Každý časový úsek má pak své

charakteristické rysy a vzory, které jsou geneticky podmíněny a záleží tedy na centrální

nervové soustavě, kdy se projeví. (Orth, 2009)

Rychlost vývoje každého dítěte je trochu jiná, nemusí vždy striktně souhlasit

s tabulkou, proto se v prvním roce toleruje odchylka +/-1měsíc, přesto je důležité odlišit,

jestli vývoj kojence není opožděný, ba i patologický. (Cíbochová, 2004)

Hodnocení motorického vývoje u novorozence a kojence posuzujeme z hlediska čtyř

aspektů, mezi které řadíme vyšetření posturální reaktivity, novorozeneckých reflexů,

svalového tonu a posturální aktivity. Tato kritéria jsou na sobě navzájem závislá, proto je

nelze posuzovat samostatně, ale vždy v souvislostech. (Cíbochová, 2004)

1.1 Vyšetření posturální reaktivity

Tímto vyšetřením zjišťujeme reakce dítěte na provokované změny polohy těla. Celkem

je v literatuře popsáno sedm standardizovaných poloh, které odpovídají stupni vývoje

jedince a v závislosti na stupňující se posturální zátěži při provádění těchto vyšetření, jsou

seřazeny v následující posloupnosti. (Kolář, 2009; Schulze, 2010)

• Trakční zkouška

Nejprve vyvoláme u dítěte naším jedním prstem úchopový reflex a ostatními prsty

obemkneme distální část předloktí (musíme se vyvarovat exteroceptivního dráždění na

dorzální straně ruky, jelikož by se tlumila reakce reflexního úchopu). Zkoušku provedeme


[…]


Ano a docházíme s tím na rehabilitaci.

Ano, ale prozatím jsme to neřešili.

Nevím, nevšimla jsem si toho.

Ne, nepozoruji.

21. OTÁZKA
Pozorujete u sebe kolena do ‟X”?

Ano

Ne

Nevím, nevšimla jsem si toho.

PŘÍLOHA ČÍSLO 21 POVOLENÍ KE SBĚRU INFORMACÍ VE FAKULTNÍ

NEMOCNICE PLZEŇ LOCHOTÍN

Vážená paní

Markéta Zahořová

Studentka oboru Fyzioterapie

Fakulta zdravotnických studií, Katedra rehabilitačních oborů

Západočeská univerzita v Plzni

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň uděluji
souhlas se sběrem informací o metodách / možnostech fyzioterapie používaných u dětských
pacientů Oddělení léčebné rehabilitace (RHC) FN Plzeň. Tento souhlas je vydáván pouze
v souvislosti se sběrem podkladů pro vypracování Vaší bakalářské práce s názvem „Pomůcky pro
rozvoj psychomotorického vývoje kojenců“.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

• Vrchní fyzioterapeutka Oddělení léčebné rehabilitace souhlasí s Vaším postupem.
• Osobně povedete svoje šetření.
• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic

FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického plánu FN Plzeň. Vaše šetření
bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na
platnost zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování,
v platném znění.

• Údaje ze zdravotnické dokumentace pacientů, které budou uvedeny ve Vaší bakalářské
práci, musí být zcela anonymizovány.

• Sběr informací budete provádět v době Vaší, školou schválené, odborné praxe a pod
přímým vedením oprávněného zdravotnického pracovníka FN Plzeň, kterým je paní Jana
Knězová, fyzioterapeutka Oddělení léčebné rehabilitace FN Plzeň.

• Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete Zdravotnickému oddělení / klinice či
Organizačnímu celku FN Plzeň závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví oprávněný
pracovník ZOK / OC zájem a budete se aktivně podílet na případné prezentaci výsledků
Vašeho šetření na vzdělávacích akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků s Vámi spolupracovat, pokud by
spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců, jejich soukromí či pokud
by spolupráci s Vámi zaměstnanci pociťovali jako újmu. Účast zdravotnických pracovníků na Vašem
šetření je dobrovolná.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr., Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP
zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň
tel.. 377 103 204, 377 402 207

e-mail: chabrovas@fnplzen.cz

4. 12. 2017

mailto:chabrovas@fnplzen.cz

PŘÍLOHA ČÍSLO 22 INFORMOVANÝ SOUHLAS FAKULTNÍ NEMOCNICE

PLZEŇ LOCHOTÍN

V souladu se Zákonem o zdravotních službách (§ 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.)

a Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001 Vás žádám, jako studentka třetího

ročníku bakalářského studia oboru fyzioterapie na Západočeské univerzitě v Plzni o souhlas

k fotodokumentaci, vyšetření a následné terapii Vašeho dítěte. Poznatky a fotografie budou

součástí bakalářské práce. Při terapii budou využívány výhradně neinvazivní metody a

postupy.

Dále Vás žádám o souhlas k nahlédnutí do zdravotnické dokumentace. Získaná data

nebudou zneužita a osobní data nebudou v práci uvedena.

Souhlasím, aby níže jmenovaná studentka mohla nahlížet do dokumentace mého dítěte a

může uveřejnit výsledky terapie a fotodokumentaci v bakalářské práci.

Datum………………

Vlastnoruční podpis studentky: ………………………...……………...

Vlastnoruční podpis zákonného zástupce vyšetřovaného dítěte: ………………………….

PŘÍLOHA ČÍSLO 23 INFORMOVANÝ SOUHLAS DÍVČÍHO

GYMNASTICKÉHO SOUBORU

V souladu se Zákonem o zdravotních službách (§ 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.)

a Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001 Vás žádám jako studentka třetího

ročníku bakalářského studia oboru fyzioterapie na Západočeské univerzitě v Plzni o souhlas

k vyšetření a fotodokumentaci Vašeho dítěte. Poznatky a fotografie budou součástí

bakalářské práce. Při vyšetření budou využívány výhradně neinvazivní metody a postupy.

Získaná data nebudou zneužita a osobní data nebudou v práci uvedena.

Souhlasím, aby níže jmenovaná studentka může uveřejnit výsledky vyšetření a fotografie v

bakalářské práci.

Datum………………

Vlastnoruční podpis studentky: ………………………...

Vlastnoruční podpis zákonného zástupce vyšetřovaného dítěte: ……………………………

PŘÍLOHA 24 POLOHOVÉ REAKCE

Zdroj: Orth, 2009