## Posudek oponenta bakalářské práce

<b>Studijní program</b> Specializace ve zdravotnictví
<b>Studijní obor</b> Fyzioterapie
<b>Akademický rok</b> 2017/18
<b>Autor práce</b> Markéta Zahořová
<b>Název práce</b> Pomůcky pro rozvoj psychomotorického vývoje kojenců
<b>Oponent práce</b> Mgr. Lukáš Ryba
<b>Počet číslovaných stran</b> 99
<b>Počet příloh</b> 24
<b>Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15)</b> 31
<b>Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1)</b> 13
<b>Počet internetových zdrojů</b> 18
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte):</b> ANO NE
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> 100%

<b>1</b> <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů</b> <b>Bodové hodnocení</b>
<b>35</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
<b>Maximální počet bodů</b> <b>Bodové hodnocení</b>
<b>2</b> <b>Zhodnocení teoretické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>20</b>
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 2
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 3
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 4
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 3
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>88</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Předložená práce se zabývá problematikou související se správnou manipulací a pomůckami, které tvoří nedílnou součást každodenních aktivit kojenců. Jejím cílem bylo pomocí výzkumných metod zjistit, jakým způsobem mohou běžné pomůcky pro kojence přispět k patologickému psychomotorickému vývoji anebo také k vadnému držení těla, které se následně projeví v předškolním či školním věku. Stanovené hypotézy těmto cílům neodpovídají stejně jako výsledky a diskuze. I vzhledem k logice věci tak předpokládám spíše nepřesné stanovení cíle než jeho nesplnění. Nelze totiž např. předpokládat sledování projevů až doby předškolního či školního věku. Formálně velmi dobře vedená práce popisuje v teoretické části psychomotorický vývoj dítěte a běžně používané kojenecké pomůcky. Zde autorka zřejmě z nedostatku odborných zdrojů, využívá zdrojů internetových. Cíle práce hodnotím jako nepřesné, obtížně splnitelné až nesplnitelné, hypotézy vzhledem k cíli práce nepřesné. Výsledky práce jsou přehledné. Diskuze je bohužel vedena zejména k hypotézám.

Práci hodnotím jako prospěšnou v budoucí praxi fyzioterapeuta a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky:

- 1) Proč u stanovených hypotéz používáte kvantifikaci většina nebo 1/3? Je to tak správně?
- 2) Vysvětlíte oprávněnost použití jednotlivých internetových zdrojů.
- 3) Objasněte principy terapií (Kraniosakrální terapii, Dornovy metody), které považujete za účinné léčebné prostředky, které negativní následky nevhodně zvolených pomůcek pomáhají odstraňovat. Proč jste se tyto metody rozhodla nezařadit do teoretické části?
- 4) Existují ještě nějaké další (méně časté) pomůcky pro rozvoj psychomotorického vývoje, které v práci nebyly zařazeny a ráda byste je podrobila zkoumání?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **Velmi dobře**

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 18.5.2018

Podpis: